24

25

26

27

28

29

30

30

lib. 2. n. 36. ibi: * Secundo colligisur, quod cum testamentum domine Laurentia, non fuerit obseruatum, non debet nunc obseruari, argumento eorum, que de legibus, & statutis tradunt omnes, * & rursus, numer. 37. * sicut instrumentum obseruantia, & agnitione conseruatur, patitur, è contra, non obseruantia inducit probationem, & in efficaciam. * Et idem tenet Burgos de Paz, consil. 37. num. 17. ex quibus videtur dicendum, admittendam esse exceptionem falsitatis, & quod sit probata falsitas testamenti ex coniecturis.

Sed pro contraria parte videtur textus expressus, in dict. l. 2. C. de editio diui Adriani, ibi: * Quamvis quis se filium defuncti præteriū eſe alleget, aut falso, vel in officio sum testamen- tum, seu alio vicio subiectum, vel seruus defunctus eſe dicatur, tamen scriptus ha- res in possessionem muti solet. * Quem textum declarat Mandosius, consil. 103. Decius, consil. 84. Peregrina de fideicommissis, quæst. 48. num. 29: Ex quibus deducitur, quod exceptio fal- sitatis, non impedit missionem pos- sessionis, quia illa exceptio requirit altiorem in digationem, quæ non ad-

mittitur in iudicio possessorio pro- visionis capellaniæ ex testamento, nonrupto, neque chancellato. quia aliæ, semper allegaretur falsitas testa- menti, & impediretur executio testa- mentorum. Ita Menochius, reme- dio. 4. de adipiscenda possessione, nu- mer. 6. 8. & 753. Angelus, consil. 135. Romanus, consil. 235. num. 7. Decius, consil. 84. Ruinus, consil. 87. Socinus Iunior, consil. 75. num. 19. Veroius, consil. 54. num. 8. & consil. 56. & 57. n. 13. volum. 2. Riminaldus Iunior, con- fil. 352. numer. 68. Bertazolus, consil. 52. vbi dicit illud procedere siue du- bium sit facti, vel iuris. Osascus, decis. 23. Et est ratio, quia hoc remedium est possessorium adipiscendæ, & in possessorijs, non admittitur excep- tio de defectu proprietatis, vt resol-

uit Peregrina, de fideicommissis, arti- culo. 45. numer. 34. & Menochius, v- bi suprà, numer. 751 Rolandus, consil. 2. numer. 35. libr. 3. Natta, consil. 234. numer. 7. Craueta, consil. 258. & sic iu- dex in hac materia summarissima missionis in possessionem, solum ap- parentiam extrinsecam testamenti debet inspicere, vt docet Baldus, in dict. l. fin. numer. 6. & ibi Sicardus, & Zucardus, numer. 168 Menochius, v- bi suprà, numer. 683. quia præsumitur pro testamento, l. si post, C. de iuris, & facti ignorantia. Quæ opinio gene- raliter procedit in omni possessorio adipiscendæ, tam in profanis, quam in beneficialibus, (prout in nostro casu) vt pluribus citatis resoluta Pe- regrina, de fideicommissis, articulo, 48. numer. 31. vbi dispositionem tex- tus, in dict. l. 2. de qua mentionem fe- cit, numer. 29. ampliat ad causas be- neficiales, cum sit eadem ratio, & iu- ris dispositio, & à maioritate rationis in foro ecclesiastico, & in materia be- neficiali, illud debet obseruari, ne im- pediantur animarum suffragia, propter retardationem prouisionis cap- pellaniæ, prout necessario retardab- buntur, si admitteretur dicta excep- tio falsitatis inuisibili, quod est obi- dum, vt diximus, lib. 4. com. q. 1. num. 841. vbi ex hac ratione diximus, quod prouisio, & collatio cappellaniæ est facienda appellatione remota.

Nec supradictæ resolutioni ob- stant pro contra: ia parte aducta, ma- ximè text. in dict. l. iubemus, 24. C. de probationibus, quia illa lex intelligi- tur, quando est suspicio contra tabel- lionem; ibi: * Quia alias fecit malas scripturas, vel quia vitium erat visibile, * & sic loquitur illa lex de vitio visi- bili, vt tradit Menochius, remed. 4. de adipiscenda possessione, n. 699. Mas- car, vol. 2. de probat. cōcl. 739. n. 4. & 6. vbi declarat illa regulam, quod præ- sumptio falsitatis habetur pro falsita- te, quod procedat quando vitium

35

36

37

38

39

40

41

Secunda pars, tracta de cognitione.

est visibile, ib: * Quod quando suspitiones oriuntur ex viuo visibili ipsius scripture, procedit illa communis opinio, quod suspicio habetur pro plena probatione, alias secus, * vt tradit Roland. à Valle, cō fil. 2. n. 43. vol. 3. Iulius Clar. §. falsum, n. 38. Cacheran. decis. 117. n. 7. & n. 11. & 12. vbi etiam requiritur cum vitio visibili, q̄ tabellio sit conuictus de falso, ibi: * Propter malum nomen assertum notarij, qui alias fuit de falso inquisitus, & condemnatus, quo casu non creditur tali instrumento, * vt in, l. iubemus, C. de probationibus, & ibi: * Quia ipse notarius confessus est alium instrumentum falsum fecisse, * & ibi: * Quia non appareret protocolum, * & sic his concurrentibus, præsumptio falsitatis, in ciuilibus, habetur pro falsitate, secus verò, his deficientibus, vt conclusit Iason, cōf. 85. num. 4. volum. 1. Decianus, consilio. 99. volumine secundo. Quod maximè hodiè in nostris Regnis procedit, ex dispositione legis. 115. tit. 18. partita. 3. vbi traditur forma probatio nis instrumenti falsi, & sic apud Hispanos, indicijs, & præsumptionibus, nō est iudicandum ciuiliter, neque criminaliter procedendo, instrumentū esse falso, quod declarat Rodericus Suarez, consilio, 1. numero, 45. & 55. & licet esset indubitati iuris, quod præsumptio falsitatis haberetur pro plena probatione falsitatis in ciuibus, vt nouissimè post hæc scripta, tradit Sese, in decisionibus Regni Aragonum, decisione, 119. in, 2. part. vbi pulchre, & elegantē disputat, & resoluta hanc quæstionem per plures numeros, illud procederet in iudicio ordinario proprietatis bonorum, & non in iudicio summario possessio nis: vt cōtingit in executione testam entorum, siue loquamus de iudicio sacerdotali, in rebus profanis, siue de iudicio ecclesiastico, in rebus ecclesiasticis, & beneficialibus: & sic si iudex ecclesiasticus admittat in iudicio pos sessionis, illam exceptionem falata-

tis, alicuius vitij, non visibilis, contra l. 2. C. de ædicto diui Adriani tollendo, poterit cōtrarius appellationem proponere ad Pontificē, & protestare Regis auxiliū, & per viā violentiæ iubebitur, * q̄ el juez otorgue, y reponga, * ad illū effectū, vt testatorū ultimæ voluntates, & suprema illorū, iudicia, faciliū, & sine aliqua retardatione, executioni mandentur, omissa dicta exceptione, quæ debet reseruari ad iudiciū proprietatis, & aliter iudex faciet vim, vt in, l. 1. C. de appell. vbi est casus expressus, quod tene mēti: quia sēpē defacto cōtingit, & plura in proposito tradit Sese, vbi supr. decis. 118: vbi agit de materia falsitatis instrumentū, ciuiliter agendo, & in n. 7. consti tut regulā, quod instrumentum publicū, proptera auctoritatē tabellionis censetur esse probatio probata, & inducit casum manifestū, ex eo, quod resultat notorium, & sic pro eo in du bio iudicandū est: vbi refert plures præsumptiones falsitatis, videlicet, di uersitas papiri, & stigmatis, & signa di uersa, litera recentior, quā aliæ scripturæ, & cartæ protocoli eiusdem, diuersitas attramenti, diffamatio, & ma la qualitas notarij, maximè si sit incognitus, & si instrumentum fuerit diu occultū, & alia plurima quæ sunt apud eum videnda. cum casus de facto contingat, quod habui impraxi, in cōsilio domini Archiepiscopi To letani in productione duorum instru mentorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Dotis causa principaliter intentata, coram iudice ecclesiastico contraria potest, ex multorum sententia.
- 2 Dotis causa pia est.
- 3 Dotis causa, coram iudice seculari, non verò ecclesiastico agitanda est, secundum veriorem opinionem.
- 4 Dos relictæ in testamento opuelle pauperi, potest pericorā iudice ecclesiastico.
- 5 Intellectus ad cap. de prudenter, ad donationibus inter vir. & uxor.

45

- 6 Intellectus ad cap. nuper de donatiobus inter virum, & uxorem.
- 7 Intellectus ad cap. ex literis, de pignoribus, & n. 14.
- 8 Mulier habens maritum condemnatum, vel fugituum, & ex consequentia sibi inutilem, reputatur vidua, & gaudet priuilegio viduarum.
- 9 Intellectus varij ad cap. per vestras de donationibus inter vir. & uxor.
- 10 Iudex ecclesiasticus, potest cognoscere de qualibet oppressione, vel fraude, non solum clericorum, sed etiam laicorum pauperum.
- 11 Laici non possunt recurrere ad iudicem ecclesiasticum, etiam ratione pecunia, quando coram seculari possunt ius suum consequi.
- 12 Dotis, & alimentorum causa, tunc dicitur pia, quando dantur persona pauperi, scilicet si diuiniti.

QVÆSTIO. 13.